

令和7年4月1日（単価合意日 令和7年6月20日）

加古川大堰関連維持作業 【工事設計書（公表資料）】

姫路河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	加古川大堰関連維持作業
工事地名	兵庫県加古川市加古川水系下流部(加古川大堰管理区域)

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 3月	12) 設計年月	令和 7年 1月
2) 事務所名	姫路河川国道事務所 河川管理第二課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	5154010001	14) 単価適用年月	2025年 3月
4) 契約区分	単年度(繰越を含む)の分任官	15) 歩掛適用年月	2025年 3月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	365日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 8年 3月 31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	兵庫県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	52 加西市 他	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	加古川大堰	22) 処分費等	606,080
		23) 公告日	令和 7年 1月 7日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目: 河川整備事業費	2) 目: 堰堤維持費	3) 目の細分: 工事費	4) 事業名: 加古川大堰
---------------------	----------------	-----------------	------------------

設計内訳書

工事名	加古川大堰関連維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持		式	1		7,856,242				
堰関連施設維持工		式	1		2,868,896				
除草工		式	1		1,435,266				
施設除草	機械除草(肩掛式)	m2	15,000	84.88	1,273,200			単-1号	
施設除草	人力除草	m2	370	244.1	90,317			単-2号	
運搬	2t積(加古川市内)	台	30	1,993	59,790			単-3号	
運搬	2t積(加古川市内)	台	1	8,637	8,637			単-4号	
運搬	2t積(三木市内)	台	1	3,322	3,322			単-5号	
植栽維持工		式	1		1,120,320				
高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周30cm未満	本	6	3,377	20,262			単-6号	
高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周30cm以上60cm未満	本	17	4,783	81,311			単-7号	
高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周60cm以上90cm未満	本	17	8,929	151,793			単-8号	

設計内訳書

工事名	加古川大堰関連維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周90cm以上120cm未 満	本	8	12,470	99,760					単-9号
高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周120cm以上150cm未 満	本	5	45,340	226,700					単-10号
高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周150cm以上180cm未 満	本	4	76,130	304,520					単-11号
高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周180cm以上	本	1	108,900	108,900					単-12号
寄植せん定	機械刈り取り(中木)	m2	500	245.1	122,550					単-13号
寄植せん定	機械刈り取り(低木)	m2	30	150.8	4,524					単-14号
処分費		式	1		313,310					
処分費	木枝葉・幹(加古川市内)	t	25	11,810	295,250					単-15号
処分費	幹(直径10cm超え)(加古川市内)	t	1	6,250	6,250					単-16号
処分費	木枝葉・幹(三木市内)	t	1	11,810	11,810					単-17号
伐木・伐竹工		式	1		896,024					
伐木工		式	1		807,104					

設計内訳書

工事名	加古川大堰関連維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
伐木	伐木(人力) 幹周30cm未満	本	1	9,624	9,624			単-18号	
伐木	伐木(人力) 幹周30cm以上60cm未満	本	1	19,240	19,240			単-19号	
伐木	伐木(人力) 幹周60cm以上90cm未満	本	1	35,460	35,460			単-20号	
伐木	伐木(人力) 幹周90cm以上120cm未満	本	1	68,980	68,980			単-21号	
伐木	伐木(人力) 幹周120cm以上150cm未満	本	1	103,000	103,000			単-22号	
伐木	伐木(人力) 幹周150cm以上180cm未満	本	1	168,400	168,400			単-23号	
伐木	伐木(人力) 幹周180cm以上	本	1	402,400	402,400			単-24号	
処分費		式	1		88,920				
処分費	木枝葉・幹(加古川市内)	t	7	11,810	82,670			単-25号	
処分費	幹(直径10cm超え)(加古川市内)	t	1	6,250	6,250			単-26号	
清掃工		式	1		783,330				
塵芥処理工		式	1		47,280				

設計内訳書

工事名	加古川大堰関連維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
堆積塵芥収集(機械処理)		m3	10	3,092	30,920					単-27号
運搬(堆積塵芥)	塵芥(加古川大堰)	m3	10	1,636	16,360					単-28号
建設発生土処理工		式	1		551,000					
土砂運搬・積込	仮置土砂(加古川大堰)	m3	100	5,510	551,000					単-29号
処分費		式	1		185,050					
処分費	可燃物・木くずの混合ゴミ(高砂市内)	t	5	11,810	59,050					単-30号
残土等処分		m3	100	1,260	126,000					単-31号
堰施設補修工		式	1		391,745					
取壊し工		式	1		193,945					
コンクリート構造物取壊し	人力 無筋構造物	m3	5	32,060	160,300					単-32号
殻運搬	コンクリート殻 2t車	m3	5	6,729	33,645					単-33号
処分費		式	1		18,800					

設計内訳書

工事名	加古川大堰関連維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
処分費	コンクリート殻(無筋)	m3	5	3,760	18,800			単-34号	
コンクリート工		式	1		179,000				
コンクリート工	無筋構造物 18-8-40(高炉)	m3	5	35,800	179,000			単-35号	
警報看板設置工		式	1		211,500				
警報看板設置工		式	1		211,500				
警報看板設置	アルミ板t=2 高リブ付 1500×1500 無反射シート	枚	1	211,500	211,500			単-36号	
応急対策工		式	1		53,768				
水質事故対策工		式	1		53,768				
吸着処理	マット型 設置・撤去	m2	2	2,444	4,888			単-37号	
吸着処理	フェンス型 設置・撤去	m2	20	2,444	48,880			単-38号	
加古川大堰放流時巡視工		式	1		578,492				
巡視運転工		式	1		578,492				

設計内訳書

工事名	加古川大堰関連維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
巡視運転A	5:00～22:00のはじめの8時間	時間	30	6,110	183,300			単-39号	
巡視運転B	5:00～22:00の8時間を超える部分	時間	5	6,055	30,275			単-40号	
巡視運転C	22:00～5:00のはじめの8時間	時間	20	7,320	146,400			単-41号	
巡視運転D	22:00～5:00の8時間を超える部分	時間	5	7,271	36,355			単-42号	
事前訓練		回	1	48,880	48,880			単-43号	
燃料	ガソリン	L	100	165	16,500			単-44号	
任意保険料		式	1		116,782			内-1号	
雑作業工		式	1		2,011,327				
運転費		式	1		1,644,584				
クレーン装置付トラック運転	2t積2t吊	時間	8	6,510	52,080			単-45号	
クレーン装置付トラック運転	4t積2.9t吊	時間	8	7,507	60,056			単-46号	
ダンプトラック運転	2t積(オンロード・ディーゼル)	時間	80	5,937	474,960			単-47号	

設計内訳書

工事名	加古川大堰関連維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
ダンプトラック運転	4t積(オンロード・ディーゼル)	時間	8	6,844	54,752			単-48号	
肩掛式草刈機運転	カット径255mm	時間	60	3,352	201,120			単-49号	
チェーン運転	鋸長500mm	時間	20	3,397	67,940			単-50号	
小型バックホ運転	山積0.13m3(クローラ型・排ガス対策1次基準値)	時間	100	5,605	560,500			単-51号	
ラフテレンクレーン運転	25t吊	時間	8	13,000	104,000			単-52号	
高所作業車運転	トラック架装 伸縮アーム式 作業床高12m	時間	8	8,647	69,176			単-53号	
労務費		式	1		366,743				
運転手(一般)		時間	8	3,055	24,440			単-54号	
普通作業員		時間	100	3,055	305,500			単-55号	
軽作業員		時間	5	2,119	10,595			単-56号	
造園工		時間	8	3,276	26,208			単-57号	
仮設工		式	1		61,160				

設計内訳書

工事名	加古川大堰関連維持作業 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	河川維持	数量増減	金額増減	摘要
交通管理工		式	1		61,160				
交通誘導警備員		人日	4	15,290	61,160				単-58号
直接工事費		式	1		7,856,242				
共通仮設費		式	1		569,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		569,000				
純工事費		式	1		8,425,242				
現場管理費		式	1		3,033,000				
工事原価		式	1		11,458,242				
一般管理費等		式	1		2,421,758				
工事価格		式	1		13,880,000				
消費税相当額		式	1		1,388,000				
工事費計		式	1		15,268,000				

一式当たり内訳書

任意保険料

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
任意保険料		式	1		116,782			
合 計					116,782			

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	施設除草	機械除草(肩掛式)	単位	m2	数量	単価	金額	単価	84.88
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
総合歩掛(除草、集草、積込・運搬)		機械除草I(肩掛式)	m 2	1	84.88	84.88			
計						84.88			
単価						84.88		円/m2	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	施設除草	人力除草	単位	m2	数量	単価	金額	単価	244.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
総合歩掛(除草、集草、積込・運搬)		人力除草	m 2	1	244.1	244.1			
計						244.1			
単価						244.1		円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	運搬	2t積(加古川市内)	単位	台	数量	1	単価	1,993
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック2tによる公園外への運搬		無 4.6km以下	台	1	1,993	1,993		
計						1,993		
単価						1,993	円/台	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	運搬	2t積(加古川市内)	単位	台	数量	1	単価	8,637
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック2tによる公園外への運搬		無 22.7km以下	台	1	8,637	8,637		
計						8,637		
単価						8,637	円/台	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	運搬	2t積(三木市内)	単位	台	数量	1	単価	3,322
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック2tによる公園外への運搬		有7.0km以下	台	1	3,322	3,322		
計						3,322		
単価						3,322	円/台	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-6号	高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周30cm未満	単位	本	数量	10	単価	3,377
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定)		夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	10	3,377	33,770		
計						33,770		
単価						3,377	円/本	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-7号	高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	4,783
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定)		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	10	4,783	47,830		
計						47,830		
単価						4,783	円/本	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-8号	高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	10	単価	8,929
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定)		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	10	8,929	89,290		
計						89,290		
単価						8,929	円/本	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-9号	高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	10	単価	12,470
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定)		夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	10	12,470	124,700		
計						124,700		
単価						12,470	円/本	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-10号	高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周120cm以上150cm未満	単位	本	数量	10	単価	45,340
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定) 夏期せん定		幹周120cm以上150cm未満50本以上 無 無 未供用区間	本	10	45,340	453,400		
計						453,400		
単価						45,340	円/本	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-11号	高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周150cm以上180cm未満	単位	本	数量	10	単価	76,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定) 夏期せん定		幹周150cm以上180未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	10	76,130	761,300		
計						761,300		
単価						76,130	円/本	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	高木せん定	機械刈り取り(高木) 幹周180cm以上	単位	本	数量	10	単価	108,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(高木せん定) 夏期せん定		幹周180cm以上 50本以上 無 無 未供用区間	本	10	108,900	1,089,000		
計						1,089,000		
単価						108,900	円/本	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	寄植せんだ	機械刈り取り(中木)	単位	m2	数量	1	単価	245.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(寄植せんだ)		中木 100m2以上1000m2未満 無 無 未供用区間	m 2	1	245.1	245.1		
計						245.1		
単価						245.1	円/m2	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	寄植せんだ	機械刈り取り(低木)	単位	m2	数量	1	単価	150.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理(寄植せんだ)		低木 100m2以上1000m2未満 無 無 未供用区間	m 2	1	150.8	150.8		
計						150.8		
単価						150.8	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-15号	処分費	木枝葉・幹(加古川市内)	単位	t	数量	1	単価	11,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1	11,810	11,810		
計						11,810		
単価						11,810	円/t	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-16号	処分費	幹(直径10cm超え)(加古川市内)	単位	t	数量	1	単価	6,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1	6,250	6,250		
計						6,250		
単価						6,250	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	処分費	木枝葉・幹(三木市内)	単位	t	数量	1	単価	11,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1	11,810	11,810		
計						11,810		
単価						11,810	円/t	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	伐木	伐木(人力) 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	9,624
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木幹周30cm未満 人力施工	本	1	9,624	9,624		
計						9,624		
単価						9,624	円/本	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	伐木	伐木(人力) 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	19,240
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木幹周30cm以上60cm未満 人力施工	本	1	19,240	19,240		
計						19,240		
単価						19,240	円/本	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	伐木	伐木(人力) 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	35,460
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木幹周60cm以上90cm未満 人力施工	本	1	35,460	35,460		
計						35,460		
単価						35,460	円/本	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	伐木	伐木(人力) 幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	68,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木幹周90cm以上120cm未満 人力施工	本	1	68,980	68,980		
計						68,980		
単価						68,980	円/本	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	伐木	伐木(人力) 幹周120cm以上150cm未満	単位	本	数量	1	単価	103,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木幹周120cm以上150cm未満 人力施工	本	1	103,000	103,000		
計						103,000		
単価						103,000	円/本	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	伐木	伐木(人力) 幹周150cm以上180cm未満	単位	本	数量	1	単価	168,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木幹周150cm以上180cm未満 人力施工	本	1	168,400	168,400		
計						168,400		
単価						168,400	円/本	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	伐木	伐木(人力) 幹周180cm以上	単位	本	数量	1	単価	402,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木幹周180cm以上 人力施工	本	1	402,400	402,400		
計						402,400		
単価						402,400	円/本	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	処分費	木枝葉・幹(加古川市内)	単位	t	数量	1	単価	11,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	11,810	11,810		
計						11,810		
単価						11,810	円/t	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	処分費	幹(直径10cm超え)(加古川市内)	単位	t	数量	1	単価	6,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	6,250	6,250		
計						6,250		
単価						6,250	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	堆積塵芥収集(機械処理)		単位	m3	数量		1	単価	3,092
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	堆積塵芥収集(機械処理)	収集・集積・積込みのみ 全ての費用	m3	1	3,092	3,092			
	計					3,092			
	単価					3,092	円/m3		

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	運搬(堆積塵芥)	塵芥(加古川大堰)	単位	m3	数量		1	単価	1,636
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	堆積塵芥収集(機械処理)	運搬のみ 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物有り 16.5km以下 持込 全ての費用	m3	1	1,636	1,636			
	計					1,636			
	単価					1,636	円/m3		

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	土砂運搬・積込	仮置土砂(加古川大堰)	単位	m3	数量	1	単価	5,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込(ルーズ)		土砂 小規模(標準以外)	m3	1	1,739	1,739		
土砂等運搬		小規模 バックホ山積0.13m3(平積0.1m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 5.5km以下	m3	1	3,771	3,771		
計						5,510		
単価						5,510	円/m3	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	処分費	可燃物・木くずの混合ゴミ(高砂市内)	単位	t	数量	1	単価	11,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1	11,810	11,810		
計						11,810		
単価						11,810	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	残土等処分		単位	m3	数量	1	単価	1,260
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	残土等処分		m 3	1	1,260	1,260		
	計					1,260		
	単価					1,260	円/m3	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	コンクリート構造物取壊し	人力 無筋構造物	単位	m3	数量	1	単価	32,060
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	構造物とりこわし	無筋構造物 人力施工 無し 無し	m 3	1	32,060	32,060		
	計					32,060		
	単価					32,060	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	殻運搬	コンクリート殻 2t車	単位	m3	数量	10	単価	6,729
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)とりこわし 人力積込 無し 8.0km以下	m3	1	67,290	67,290		
計						67,290		
単価						6,729	円/m3	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-34号	処分費	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	3,760
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m3)			m3	1	3,760	3,760		
計						3,760		
単価						3,760	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-35号	コンクリート工	無筋構造物 18-8-40(高炉)	単位	m3	数量	1	単価	35,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m3	1	35,800	35,800		
計						35,800		
単価						35,800	円/m3	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	警報看板設置	アルミ板t=2 高リブ付 1500×1500 無反射シート	単位	枚	数量	1	単価	211,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
警報看板設置		アルミ板t=2 高リブ付 1500×1500 無反射シート	枚	1	211,500	211,500		
計						211,500		
単価						211,500	円/枚	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	吸着処理	マット型 設置・撤去	単位	m2	数量	1	単価	2,444
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
マット型 設置・撤去			m 2	1	2,444	2,444		
計						2,444		
単価						2,444	円/m2	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	吸着処理	フェンス型 設置・撤去	単位	m2	数量	1	単価	2,444
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
フェンス型 設置・撤去			m 2	1	2,444	2,444		
計						2,444		
単価						2,444	円/m2	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	巡視運転A	5:00~22:00のはじめの8時間	単位	時間	数量	1	単価	6,110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手 (一般)			人	0.125	24,440	3,055		
運転手 (一般)			人	0.125	24,440	3,055		
計						6,110		
単価						6,110	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2--0.9

単-40号	巡視運転B	5:00~22:00の8時間を超える部分	単位	時間	数量	1	単価	6,055
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手 (一般)			人	0.125	24,220	3,027.5		
運転手 (一般)			人	0.125	24,220	3,027.5		
計						6,055		
単価						6,055	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-19.8

単-41号	巡視運転C	22:00~5:00のはじめの8時間	単位	時間	数量	1	単価	7,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.125	29,279	3,659.87		
運転手（一般）			人	0.125	29,279	3,659.87		
計						7,319.74		
単価						7,320	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-19

単-42号	巡視運転D	22:00~5:00の8時間を超える部分	単位	時間	数量	1	単価	7,271
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.125	29,083	3,635.37		
運転手（一般）			人	0.125	29,083	3,635.37		
計						7,270.74		
単価						7,271	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-43号	事前訓練		単位	回	数量		単価	
						1		48,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	2	24,440	48,880		
計						48,880		
単価						48,880	円/回	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-44号	燃料	ガソリン	単位	L	数量		単価	
						1		165
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガソリン		レギュラー	L	1	165	165		
計						165		
単価						165	円/L	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-45号	クレーン装置付トラック運転	2t積2t吊	単位	時間	数量	1	単価	6,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	時間	1	6,510	6,510		
計						6,510		
単価						6,510	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-46号	クレーン装置付トラック運転	4t積2.9t吊	単位	時間	数量	1	単価	7,507
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 4 ~ 4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	時間	1	7,507	7,507		
計						7,507		
単価						7,507	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-47号	ダンプトラック運転	2t積(オンロード・ディーゼル)	単位	時間	数量	1	単価	5,937
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	5,937	5,937		
計						5,937		
単価						5,937	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-48号	ダンプトラック運転	4t積(オンロード・ディーゼル)	単位	時間	数量	1	単価	6,844
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	6,844	6,844		
計						6,844		
単価						6,844	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-49号	肩掛式草刈機運転	カッタ径255mm	単位	時間	数量	1	単価	3,352
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
草刈機 [肩掛式]		カッタ径255mm	日	0.125	26,810	3,351.25		
計						3,351.25		
単価						3,352	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-50号	チェーン運転	鋸長500mm	単位	時間	数量	1	単価	3,397
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
チェーン [ガソリンエンジン]		鋸長500mm 排気量0.060L	日	0.125	1,482	185.25		
特殊作業員			人	0.125	25,688	3,211		
計						3,396.25		
単価						3,397	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	小型バックホウ運転	山積0.13m3(クローラ型・排ガス対策1次基準値)	単位	時間	数量	1	単価	5,605
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	小型バックホウ(クローラ) [標準]	排出ガス対策型(第1次基準) 山積0.13m3	日	0.125	44,840	5,605		
	計					5,605		
	単価					5,605	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	ラフテレーンクレーン運転	25t吊	単位	時間	数量	1	単価	13,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	排出ガス対策型(第1次基準値) 25t吊	時間	1	13,000	13,000		
	計					13,000		
	単価					13,000	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-53号	高所作業車運転	トラック架装 伸縮ブーム式 作業床高12m	単位	時間	数量	1	単価	8,647
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型11.0~12.0m 200kg 2名	時間	1	8,647	8,647		
	計					8,647		
	単価					8,647	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-54号	運転手(一般)		単位	時間	数量	1	単価	3,055
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手(一般)		人	0.125	24,440	3,055		
	計					3,055		
	単価					3,055	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-55号	普通作業員		単位	時間	数量	1	単価	3,055
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	0.125	24,440	3,055		
	計					3,055		
	単価					3,055	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-56号	軽作業員		単位	時間	数量	1	単価	2,119
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽作業員		人	0.125	16,952	2,119		
	計					2,119		
	単価					2,119	円/時間	

1次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-57号	造園工		単位	時間	数量	1	単価	3,276
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	造園工		人	0.125	26,208	3,276		
	計					3,276		
	単価					3,276	円/時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-58号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	15,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員B		人日	1	15,290	15,290		
	計					15,290		
	単価					15,290	円/人日	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

総合歩掛 (除草、集草、積込・運搬)	機械除草I (肩掛式)	単位	m ²	数量	1,000	単価	84.88
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.49	29,432	14,421		
特殊作業員		人	0.9	25,688	23,119		
普通作業員		人	1.1	24,440	26,884		
軽作業員		人	0.07	16,952	1,186		
草刈機 [肩掛式]	カッタ径255mm	日	0.9	262	235		
トラック [普通型]	2t積	時間	1.6	6,644	10,630		
諸雑費 (率+まるめ) 11%		式	1		8,405		
計					84,880		
単価					84.88	円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

総合歩掛 (除草、集草、積込・運搬)	人力除草	単位	m ²	数量	1,000	単価	244.1
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1.3	29,432	38,261		
普通作業員		人	7.7	24,440	188,188		
トラック [普通型]	2 t 積	時間	1.6	6,644	10,630		
諸雑費 (率+まるめ) 3%		式	1		7,021		
計					244,100		
単価					244.1	円/m ²	

参考資料（1）

						単価使用年月	2025. 3
						歩掛使用年月	2025. 3
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	トラック 2 t による公園外への運搬	無 4.6km以下	単位	台	数量	1	単価 1,993
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
トラック [普通型]		2 t 積	時間	0.3	6,644	1,993	
諸雑費 (まるめ)			式	1		0	
計						1,993	
単価						1,993	円/台

						単価使用年月	2025. 3
						歩掛使用年月	2025. 3
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	トラック 2 t による公園外への運搬	無 22.7km以下	単位	台	数量	1	単価 8,637
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1.3	6,644	8,637	
諸雑費 (まるめ)			式	1		0	
計						8,637	
単価						8,637	円/台

参考資料（１）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	トラック 2 t による公園外への運搬	有 7.0km以下	単位	台	数量		単価	
					1			3,322
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
トラック [普通型]	2 t 積	時間	0.5	6,644	3,322			
諸雑費 (まるめ)		式	1		0			
計					3,322			
単価					3,322	円/台		

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	植樹管理 (高木せん定)	夏期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量		単価	
					100			3,377
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
道路植栽工 植樹管理	高木せん定 夏期 幹周 30 cm 未満	本	100	3,376.88	337,688			
諸雑費 (まるめ)		式	1		12			
計					337,700			
単価					3,377	円/本		

参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量		100	4,783
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満						
			本	100	4,782.44	478,244		
	諸雑費（まるめ）		式	1		56		
	計					478,300		
	単価					4,783		円／本

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量		100	8,929
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	高木せん定 夏期 幹周60cm以上90cm未満						
			本	100	8,928.4	892,840		
	諸雑費（まるめ）		式	1		60		
	計					892,900		
	単価					8,929		円／本

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量	100	単価	12,470
名称	規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理	高木せん定 夏期 幹周90cm以上120cm未満		本	100	12,464.4	1,246,440		
諸雑費（まるめ）			式	1		560		
計						1,247,000		
単価						12,470	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理(高木せん定) 夏期せん定	幹周120cm以上150cm未満50本以上 無 無 未供用区間	本	10			45,340
造園工		人	5.28	26,208	138,378	
普通作業員		人	3.6	24,440	87,984	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	9.6	5,911	56,745	
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型11.0～12.0m 200kg 2名	時間	7.92	8,647	68,484	
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1		101,809	
計					453,400	
単価					45,340	円/本

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	本	数量	単価	金額	摘要
植樹管理(高木せん定) 夏期せん定	幹周150cm以上180未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量		10	76,130
造園工		人	9.24	26,208		242,161	
普通作業員		人	6.6	24,440		161,304	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	13.68	5,911		80,862	
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型11.0~12.0m 200kg 2名	時間	11.04	8,647		95,462	
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1			181,511	
計						761,300	
単価						76,130	円/本

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
植樹管理(高木せん定) 夏期せん定	幹周180cm以上 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量	10	単価 108,900
造園工		人	12.84	26,208	336,510	
普通作業員		人	9	24,440	219,960	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	21.6	5,911	127,677	
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型11.0~12.0m 200kg 2名	時間	17.88	8,647	154,608	
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1		250,245	
計					1,089,000	
単価					108,900	円/本

参考資料（1）

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	植樹管理（寄植せんだ）	中木 100m2以上1000m2未満 無 無 未供用区間	単位	m 2	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	道路植栽工 植樹管理	寄植せんだ 中木		m 2	100	245.04	24,504	
	諸雑費（まるめ）			式	1		6	
	計						24,510	
	単価						245.1	円/m 2

							単価使用年月	2025. 3
							歩掛使用年月	2025. 3
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	植樹管理（寄植せんだ）	低木 100m2以上1000m2未満 無 無 未供用区間	単位	m 2	数量		単価	
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	道路植栽工 植樹管理	寄植せんだ 低木（株物）		m 2	100	150.72	15,072	
	諸雑費（まるめ）			式	1		8	
	計						15,080	
	単価						150.8	円/m 2

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	木枝葉・幹 加古川市リサイクルセンター	t	100	11,818	1,181,800		
計					1,181,800		
単価					11,810	円／t	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）		単位	t	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	幹(直径10cm超え) (株)宮下木材	t	100	6,250	625,000		
計					625,000		
単価					6,250	円／t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価	11,810
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	木枝葉・幹 三木市清掃センター	t	100	11,818	1,181,800		
計					1,181,800		
単価					11,810	円 / t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	本	数量	単価	金額	単価	9,624
伐木・伐竹(複合)	伐木幹周30cm未満 人力施工					10		
造園工		人	1.32	26,208		34,594		
普通作業員		人	0.9	24,440		21,996		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	2.4	5,911		14,186		
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1			25,464		
計						96,240		
単価						9,624	円/本	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	本	数量	単価	金額	単価	19,240
伐木・伐竹(複合)	伐木幹周30cm以上60cm未満 人力施工	単位	本	数量		10		19,240
造園工		人	2.64	26,208		69,189		
普通作業員		人	1.8	24,440		43,992		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	4.8	5,911		28,372		
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1			50,847		
計						192,400		
単価						19,240	円/本	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	本	数量	単価	金額	摘要
伐木・伐竹(複合)	伐木幹周60cm以上90cm未満 人力施工	単位	本	数量		10	35,460
造園工		人	5.64	26,208		147,813	
普通作業員		人	2.76	24,440		67,454	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	7.2	5,911		42,559	
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1			96,774	
計						354,600	
単価						35,460	円/本

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	本	数量	単価	金額	単価	概要
伐木・伐竹(複合)	伐木幹周90cm以上120cm未満 人力施工					10		68,980
造園工		人	11.4	26,208		298,771		
普通作業員		人	5.64	24,440		137,841		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	9.6	5,911		56,745		
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1			196,443		
計						689,800		
単価						68,980	円/本	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	伐木・伐竹(複合)	伐木幹周120cm以上150cm未満 人力施工	単位	本	数量	10	単価	103,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
造園工		人	17.04	26,208	446,584			
普通作業員		人	8.52	24,440	208,228			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	13.68	5,911	80,862			
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1		294,326			
計					1,030,000			
単価					103,000	円/本		

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	伐木・伐竹(複合)	伐木幹周150cm以上180cm未満 人力施工	単位	本	数量	10	単価	168,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	造園工		人	28.44	26,208	745,355		
	普通作業員		人	13.44	24,440	328,473		
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	21.6	5,911	127,677		
	諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1		482,495		
	計					1,684,000		
	単価					168,400	円/本	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	本	数量	単価	金額	単価	摘要
伐木・伐竹(複合)	伐木幹周180cm以上 人力施工	単位	本	数量		10		402,400
造園工		人	68.4	26,208		1,792,627		
普通作業員		人	34.2	24,440		835,848		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	36	5,911		212,796		
諸雑費 (率+まるめ) 45%		式	1			1,182,729		
計						4,024,000		
単価						402,400	円/本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
	処分費（t）		単位	t	数量		単価
					100		11,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		可燃物・木くず 東播臨海広域リ-ンター	t	100	11,818	1,181,800	
計						1,181,800	
単価						11,810	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし		単位	m 3	数量		単価
		無筋構造物 人力施工 無し 無し			1		32,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
無筋構造物		昼間 人力施工 制約無	m 3	1	32,052.8	32,052	
諸雑費（まるめ）			式	1		8	
計						32,060	
単価						32,060	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
殻運搬	コンクリート(無筋)とりこわし 人力積込 無し 8.0km以下	単位	m3	数量	1	単価 67,290
運転手（一般）		人	1.95	24,440	47,658	
軽油		L	44.8	148	6,630	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	供用日	2.28	5,520	12,585	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)	供用日	2.28	182	414	
諸雑費（まるめ）		式	1		3	
計					67,290	
単価					67,290	円/m3

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (m ³)		単位	m ³	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(コンクリート殻(無筋))	三幸開発(株) 知子谷工場 L=7.3km DID無	m ³	100	3,760	376,000		
計					376,000		
単価					3,760	円/m ³	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	枚	数量	単価	金額	単価	211,500
警報看板設置	アルミ板t=2 高リフ付 1500×1500 無反射シート							
警報看板設置	アルミ板t=2 高リフ付 1500×1500 無反射シート	枚	1	187,000		187,000		
普通作業員		人	1	24,440		24,440		
諸雑費 (まるめ)		式	1			60		
計						211,500		
単価						211,500	円/枚	

参考資料（1）

						単価使用年月	2025. 3
						歩掛使用年月	2025. 3
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	マット型 設置・撤去		単位	m ²	数量	10	単価
							2,444
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	普通作業員		人	1	24,440	24,440	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					24,440	
	単価					2,444	円/m ²

						単価使用年月	2025. 3
						歩掛使用年月	2025. 3
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
	フェンス型 設置・撤去		単位	m ²	数量	10	単価
							2,444
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	普通作業員		人	1	24,440	24,440	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					24,440	
	単価					2,444	円/m ²

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

任意保険料		単位	式	数量	1	単価	116,782
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
任意保険 登録番号:姫路 800 さ 9227 10等級		式	1		62,082		
任意保険 登録番号:姫路 800 さ 4679 10等級		式	1		54,700		
計					116,782		
単価					116,782	円/式	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t					1	6,510
運転手 (特殊)		人	0.17	26,728		4,543	
軽油		L	3.9	148		577	
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	時間	1	1,390		1,390	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						6,510	
単価						6,510	円/時間

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4.5 t積 吊能力 2.9 t					1	7,507
運転手 (特殊)		人	0.17	26,728		4,543	
軽油		L	5.3	148		784	
トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 4～4.5 t積 吊能力 2.9 t	時間	1	2,180		2,180	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						7,507	
単価						7,507	円/時間

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	人	0.17	24,440		4,154	5,937
軽油		L	3.5	148		518	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	1	1,200		1,200	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	65		65	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						5,937	
単価						5,937	円/時間

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	人	0.17	24,440		4,154	6,844
軽油		L	5.4	148		799	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	1	1,800		1,800	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	91		91	
諸雑費 (まるめ)		式	1			0	
計						6,844	
単価						6,844	円/時間

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	日	数量	単価	金額	単価	摘要
草刈機 [肩掛式]	カッタ径255mm					1		26,810
特殊作業員		人	1	25,688		25,688		
ガソリン	レギュラー	L	5.2	165		858		
草刈機 [肩掛式]	カッタ径255mm	日	1	262		262		
諸雑費 (まるめ)		式	1			2		
計						26,810		
単価						26,810	円/日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	単位	日	数量	1	単価	1,482
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
ガソリン	レギュラー	L	3.04	165	501			
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981			
諸雑費 (まるめ)		式	1		0			
計					1,482			
単価					1,482	円/日		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 1 3 m 3	日	1		10,100	
運転手（特殊）		人	1.14	26,728	30,469	
軽油		L	28.8	148	4,262	
小型バックホウ（クローラ） [標準]	排出ガス対策型（第1次基準） 山積0. 1 3 m 3	日	1	10,100	10,100	
諸雑費（まるめ）		式	1		9	
計					44,840	
単価					44,840	円/日

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	排出ガス対策型（第1次基準値） 25 t吊	単位	時間	数量	1	単価	13,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	0.17	26,728	4,543		
軽油			L	14	148	2,072		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	排出ガス対策型（第1次基準値） 25 t吊		時間	1	6,380	6,380		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						13,000		
単価						13,000	円/時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	時間	数量	単価	金額	単価	摘要
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型11.0～12.0m 200kg 2名					1		8,647
運転手（特殊）		人	0.2	26,728		5,345		
軽油		L	3.6	148		532		
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型11.0～12.0m 200kg 2名	時間	1	2,770		2,770		
諸雑費（まるめ）		式	1			0		
計						8,647		
単価						8,647	円/時間	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価
						1	15,290
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B		人	1	15,288	15,288		
諸雑費（まるめ）		式	1		2		
計					15,290		
単価					15,290		円／人日

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	6,644
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（一般）		人	0.21	24,440	5,132		
	軽油		L	3.9	148	577		
	トラック [普通型]	2 t 積	時間	1	935	935		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6,644		
	単価					6,644	円/時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量	1	単価
名称	規格		単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（一般）			人	0.17	24,440	4,154	
軽油			L	3.5	148	518	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級		時間	1	1,200	1,200	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ		時間	1	39	39	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						5,911	
単価						5,911	円/時間